
2021年 1月 26日 

 

日本医学図書館協会 

日本薬学図書館協議会 

   会員各位 

 

 

日本薬学図書館協議会 

会 長  望 月 眞 弓 

（公印省略） 

 

 

2020年度 日本薬学図書館協議会学術シンポジウムの開催について（ご案内） 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本協議会活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

2020年度の研修事業は長引くコロナ禍において事業計画どおり実施できない状況

にありましたが、来る 2月 19日（金）に Zoomウェビナーによるオンライン研修会

として学術シンポジウムを開催いたします。 

テーマは『オープンサイエンス時代の新しい学術出版の動向と研究公正につい

て』といたしました。 

年度末を控え業務繁多の時期ではございますが、貴館から多くのスタッフに参加

していただきますようご案内申し上げます。 

 

敬 具 

  



2020 年度 日本薬学図書館協議会学術シンポジウム開催要領 

 

日本薬学図書館協議会 教育・研究委員会 

 

 

1．開催日時：2021年 2月 19日（金）  14:00～16:10 

 

2．会 場 ：Zoomウェビナーによるオンライン研修会 

 

3．研修テーマ：オープンサイエンス時代の新しい学術出版の動向と研究公正について 

 

4．研修の趣旨： 

インターネットの普及により雑誌数も論文量も飛躍的に増加し、学術の世界もグローバ

ルに広がっています。一方、毎年の商業学術雑誌価格の上昇によりアクセスできない研究成

果も増えてきています。 

研究成果は迅速にかつ公正に公開されることが科学の発展のために重要とされていま

す。論文は研究者の評価とも密接に関係しているが故にミスコンダクトを起こしてしまう危

険性もあります。論文を査読雑誌に投稿する前にプレプリントとして投稿し、査読前に既知

のものとする、また他の研究者からのチェックを受けるなど、研究の公正性と迅速な公開を

進める動きも活発になっています。昨今の COVID-19の感染拡大をめぐる状況下で、その認

識はより広範に、より深く重く共有されているのではないでしょうか。 

今回のシンポジウムでは、研究成果の発表の場である学術出版における、論文の早期公

開と、研究公正に関連する動向を、薬学領域で活躍されている 2名の研究者に講演いただき

ます。講師には、既に機関誌『薬学図書館』にも寄稿いただいており、そちらもご一読の

上、ご参会いただきますとより理解が深まるものと思います。 

学術情報の仲介者として、現在そして今後の学術情報の在り方について理解を深めてい

ただければと思います。 

 

5．プログラム： 

13:45頃よりログイン可能となります。 

14:00～14:10  開会式・ガイダンス 

14:10～15:00  講演① 「学術出版における研究公正の動向」 

京都薬科大学 薬理学分野 教授 田中 智之 氏 

15:00～15:05  質疑応答・切り替え作業 

15:05～15:10  休憩 

15:10～16:00  講演② 「プレプリントと ChemRxiv」 

東京大学大学院薬学系研究科 講師・ 

化学ポータルサイト Chem-Station 副代表 生長
おいさき

 幸之助 氏 

16:00～16:05  質疑応答・切り替え作業 

16:05～16:10  修了式 

  



6．参加費： 

日本薬学図書館協議会／NPO法人日本医学図書館協会 機関会員： 2,500円 

上記協議会、協会 個人会員： 1,000 円 

上記の会員以外： 5,500円 

 

7．申し込みについて： 

（１）申し込み方法 

下記、URLよりお申込みください。 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_uTTcarftTV-p0Xfx5F9gbg 

申込みフォームを送信いただくと、「ウェビナー登録承認の保留中」という画面が表示

されます。後日、研修会担当者による確認後、参加承認のメールが送信されます。 

※お申し込み頂いた個人情報は、本セミナーの案内、セミナー終了後のセミナーの関

連するご連絡、ご請求にかかわるご連絡の目的以外には利用致しません。 

 

（２）質問事前受付 

研修会参加者から開催前に質問をお受けします。質問のある方は、申込フォームの質問

欄にご記入ください。できる限り多くの回答をご紹介できるようにします。 

 

（３）費用の振り込み方法 

参加申込に記載されている金額を 2月 10日（水）までに指定の口座にお振込みくださ

い。なお、当協議会側の都合または災害等によってイベント開催ができない場合を除い

て、お申し込み者様のご事情による返金は致しません。 

 

銀 行 名 ： 北海道銀行 

店  名 ： 当別支店 

支店番号 ： ５０６ 

預金種目 ： 普通預金 

口座番号 ： ０６５８９４０ 

口座名義 ： 日本薬学図書館協議会 教育研究委員会 平 紀子 

(ニホンヤクガクトショカンキョウギカイキョウイクケンキュウイインカイタイラノリコ) 

 

※振込手数料は各自でご負担ください。 

振替口座ではないため、郵便局からの現金振込手数料が一番高くなりますので、 

ご注意ください。 

期日までに振込が完了しない場合、問い合わせ先までご連絡ください。 

 

（４）問い合せ先 

jplakyoikuken9@gmail.com 

 

（５）申込締切日 

2021年 2月 10日（水） 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_uTTcarftTV-p0Xfx5F9gbg

